i REPUBLICA DE COLOMBIA )
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO N° 570 2023

POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA SEGUIMIENTO AMBIENTAL AL PLAN DE
SANEAMIENTO Y MANEJO DE VERTIMIENTOS - PSMV DEL MUNICIPIO DE GALAPA,
APOBADO CON RESOLUCION N°042 DE 2018.

La suscrita Subdirectora de Gestién Ambiental (e) de la Corporacién Auténoma Regional del
Atlantico C.R.A., con base en lo sefialado en el Acuerdo N° 0015 del 13 de Octubre de 20186,
expedido por el Consejo Directivo de esta Entidad, en uso de las facultades conferidas por la
Resolucién N° 531 de 2023, y teniendo en cuenta lo dispuesto en el Decreto-ley 2811 de 1974,
Constitucién Nacional, Ley 99 de 1993, Resolucién 1433 de 2004 modificada parcialmente por
la Resolucion 2145 de 2005, Ley 1437 de 2011 reformada por la Ley 2080 de 2021, Decreto
1076 de 2013, Acuerdo CRA N°009 de 2021, demas normas concordantes, y

CONSIDERANDO

Que la Corporacién Auténoma Regional del Atlantico — C.R.A., mediante Resolucién N°042 del
30 de enero de 2018, aprobd el Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos para el sistema
de alcantarillado sanitario del Municipio de Galapa (2016-2026), presentado por la Sociedad
de ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P. - TRIPLE
A S.A. E.S.P. con Nit 800.135.913-1, condicionado al cumplimiento de ciertas obligaciones.

Que en cumplimiento a las obligaciones impuestas por esta Corporacién a través de la
Resolucién N°042 de 2018, la TRIPLE A DE B/fQ S.A. E.S.P., mediante documentos radicados
bajo Nros. 202314000017262 y 202314000037232, presentd reporte sobre el estado de
cumplimiento de la norma de vertimiento por parte de los usuarios de ARnD para el periodo
2022 e informe de avance de obras del PSMV de Galapa correspondiente al segundo semestre
del afio 2022.

Con el objeto de realizar seguimiento al Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos
(PSMV) del municipio de Galapa, funcionarios adscritos a la Subdireccidén de Gestidén Ambiental
de la Corporacidén Autéhoma Regional del Atlantico-CRA, de conformidad con lo dispuesto por
las Resoluciones 1433 de 2004 y 2145 de 2005, realizaron, el 11 de mayo de 2023, visita
técnica de seguimiento ambiental y evaluacién de la documentacién referenciada, emitiendo el
Informe Técnico N° 0496 del 11 de agosto de 2023, en el cual se consignan los siguientes
aspectos:

ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD: El sistema de alcantarillado sanitario y
la EDAR del municipio de Galapa se encuentran en funcionamiento, sin embargo, las 2 lagunas
aireadas del primer tren de tratamiento de la EDAR estan en proceso de rehabilitacion.

OBSERVACIONES DE CAMPO, APECTOS TECNICOS VISTOS DURANTE LA VISITA:

Durante las visitas técnicas de seguimiento ambiental realizada al municipio de Galapa, con el
objeto de realizar seguimiento y control ambiental al PSMV, se observé que actualmente el
mencionado municipio cuenta con una cobertura en redes de alcantarillado instalada del 93.1%
y cuenta con un 70% de usuarios conectados. De acuerdo con lo evidenciado durante el
recorrido por la EDAR, los dos trenes de tratamiento se encuentran en funcionamiento.

Se observé que se estan ejecutando labores de rehabilitacién de las lagunas aireadas del
primer tren de tratamiento. Una de las lagunas aireadas se encuentra en proceso de instalacién
de geotextil v la segunda en proceso de pruebas para entrada en operacién.

Finalmente, es oportuno indicar que el agua residual procedente de la EDAR es descargada
en un canal que conduce el agua tratada hacia el Arroyo Grande. El punto de descarga se
localiza en las coordenadas: latitud 10°54'25.56”N — longitud 74°53'49.25"\W.

SEGUIMIENTO AMBIENTAL REALIZADO AL PLAN DE SANEAMIENTO Y MANEJO DE
VERTIMIENTOS DEL MUNICIPIO DE GALAPA



) REPUBLICA DE COLOMBIA )
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO N° 570 2023

POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA SEGUIMIENTO AMBIENTAL AL PLAN DE
SANEAMIENTO Y MANEJO DE VERTIMIENTOS - PSMV DEL MUNICIPIO DE GALAPA,
APOBADO CON RESOLUCION N°042 DE 2018.

Con el objeto de realizar seguimiento ambiental al PSMV del Municipio de Galapa, se procedid
a realizar revisidon documental de la informacidén presentada por la TRIFLE A DE B/Q S.A.
ES.P. v del expediente 0527-298 perteneciente al sistema de alcantarillado del citado
municipio, con el fin de verificar el cumplimiento de cada una de las obligaciones impuestas por
esta Corporacion, y, el avance de obras y actividades contempladas en el PSMV.

- Evaluacién de la documentacién presentada en el marco del PSMV aprobado para
el Municipio de Galapa

a. Radicado Nro. 202314000037232 del 24 de abril de 2023, informe de avance de obras
y actividades del PSMV de Galapa correspondiente al seqgundo semestre del afio 2022,
incluyendo los resultados del monitoreo del agua residual tratada y del cuerpo receptor
del vertimiento y el informe de cumplimiento de los indicadores de seguimiento anual
para el afic 2022.

El informe presentado contiene la siguiente informacion relevante:

SEGUIMIENTO AL AVANCE DE LAS ACTIVIDADES 2016 A 2022

Valor de Inversiones del

i Inversiones de PSMV para los
r:sch:t\; F;;::li:r;z er anos 2016 a 2022, financiado
Area Actividad POrEs P por Tarifa ESP

_ Proyecto g Categoria| Transferencia SGP Categoria
Funcional ejecutada

Proyectado| Ejecutado | Proyectado Ejecutado

Reposicion de
Redes de 1 30 50 $846.000.000 | $811.437.505 1
V573 |Alcantariliado

Puesta en Marcha
EBAR 1y2de 1 50 $0 50 $361.636.438 1
Mundo Feliz

TOTAL $846.000.000 | $ 1.173.073.943

La optimizacién de la EDAR de Galapa se realizara a través de contrato No 2022-056 que tiene
como objeto: Obras civiles y suministro de materiales para la optimizacion de las lagunas de
oxidacién de la EDAR del municipio de Galapa para subsanar las deficiencias constructiva de
la reciente en optimizacion de laguna realizada por €l municipio.

Reposicion Redes de Alcantarillado Galapa (2do semestre 2022).

DETALLE 1 DESCRIPCION | TOTAL
= ACOMETIDA DE ALCANTARILLADO Domigiliaria de ALC tuberia de PVC o PEAD 160 mm (6”) Incluye accesorios Tipo 3. 3<L<=5m 11,00
Domidlianiade ALC tuberia de PVC o PEAD 160 mm (") Incluye accesorios Tipo 5. 6<L<7,0m 400
Domiciliaria de ALC tuberia de PVC o PEAD 160 mm (6") Incluye accesorios Tipo 2 1<L<=3m 1500
Domiciliaria de ALC tuberia de PVC o PEAD 160 mm (6”) Incluye accesorios Tipo 4, 5<L<6,0m 6,00
Total ACOMETIDA DE ALCANTARILLADO 40,00
< EXCAVACION 'Encavec on amano en material comun, roca descompuesta, Incluye retiro a lugar autorizado 134,55
Total EXCAVACION 134,25
= RELLENO Rellenos con material seleccionado de cantera, compactado al 95% del Proctor Modifiicado 39,20
Total RELLENO _ _ 3%
< TUBERIA ALCANTARILLADO ntalacion tuberia PVC O PEAD de 8" de alcantarillado bajo cualquier condicion de humedad 25,0
Total TUBERIA ALCANTARILLADO 296,20

INDICADOR DE PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO A LAS INVERSIONES A CARGO DE
TRIPLE A
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i mriinianie— Inversiones realizadas Triple A /
& p - Inversiones programadas Triple A

Cumplimiento = 100%.

RECURSOS EXTERNOS

PROYECTOS CON FUENTE FINANCIACION EXTERNA
Proyectos Porcentaje de cumplimiento Ohbservaciones
Se encuentra en 100 % de cobertura
total. Esta pendiente tapas de registro y | Tiene recurso viabilizado
la prueba general, canasta y malla de |porvalorde S
cribado. Adjunto ficha técnica | 1.452.785.816,00
consecutivo 157

Construccion De Las Redes De
Alcantarillado ¥ Estacion De Bombeo
De Agua Residuales Cuenca 6
Municipio De Galapa

Las obras contempladas en el PSMY se han gjecutado en sutotalidad, se presentan los valores
presupuestados y ejecutados a manera informativa, ya que el avance fisico de las obras debe
evidenciarse mediante visita técnica de la Corporacién Auténoma Regional del Atlantico con el
fin de evaluar el respectivo cumplimiento

En el segundo semestre de 2022 se realizaron actividades optimizacion al sistema de
tratamiento, tales como corte de maleza, limpieza zona de rejillas, limpieza de humedal y
limpieza de cajas de descarga.

MONITOREO DE LAS PRINCIPALES DESCARGAS DE AGUA RESIDUAL Y SUS
CORRESPONDIENTES FUENTES RECEPTORAS.

Et! presente informe contiene los resulfados de fas muestras de Agua residual del Efiuente de
Esfacion Depuradora de Agua Residual de GALAPA de la empresa Triple A S AES.P. ydel
Cuerpo Receptor Arroyo Grande, los analisis fueron practicados en el mes de Julio de 2022

CARACTERISTICAS DEL MONITOREO

MATRIZ | NATURALEZA DE LA TIPO DE TIEMPO DE SITIO O LUGAR DEL
MUESTRA MUESTRA MONITOREO MONITOREO
Agua Residual Tratada Compuesto 5 dias consecutivos Efluente — Galapa
Agua Superficial Compuesto | 5dias consecutivos Arroyo Grande — 100 m
aguas abajo y 100 m aguas
arriba.
RESULTADOS
RESULTADO
DESCRIPCION UNIDADES PRONEDIO
2607/2022 | 27/07/2022 | 28/07/2022 | 29/07/2022 | 30/07/2022
DBOS mg Ozl 96 12.7 1.5 9.1 158 11,76
58T mail 264 278 2890 215 310 28,34
ALUMIMNIO mg/l 0.74 0.60 1.687 0.368 0as 0285
ZINC mg/l =[0.030 =0.030 =0.030 =0.030 =0.030 0,030
COBRE mail =0.050 =0.050 =0.050 =0.050 =0.050 =0,050
GRASAS Y ACEITES mafl =80 =8.0 =8.0 =80 =80 <9,0
HIERRO TOTAL magil 0413 0432 1.000 0451 0354 0,53
MANGANESO magilL 0.183 0.218 0121 0238 0270 0,207
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MATERIAL FLOTANTE mg/L <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0,5

MERCURIO mg/L <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 0.0010 0,001

NIQUEL mg/L <0.060 <0.060 <0.060 <0.060 <0.060 <0,060
pH mgiL 7.92 8.50 8.28 7.98 7.99 813

PLOMO mg/L <0.100 <0.100 <0.100 <0.100 <0.100 <0,100
ARSENICO mg/L <0.015 <0.015 <0.015 <0.015 <0.015 <0,015
SELENICO mg/L <0.020 <0.020 <0.020 <0.020 <0.020 <0,020
BERILIO mg/L <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <Q,002
CADMIO mg/L <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0,002
COBALTO mg/L <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0,002
MOLIBDENO mg/L 0.003 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 0,003
VANADIO mg/L 0.003 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 0,003
LITIO mg/L 0.057 0.032 0.067 0.034 0.065 0,051

CROMO HEXAVALENTE mg/L <0.010 <0.010 <0.010 <0.010 <0.010 <0Q,010
FLUORUROS mg/L <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0,05

TABLA 1. MONITOREOQ REALIZADA 100 METROS AGUAS ARRIBA DEL CUERPO DE AGUA RECEPTOR (ARROYC GRANDE).

PARAMETROS UNIDADES RE:gkﬂTé\DEIJgS OBéi-[II\E)?ASDDE CUMPLIMIENTO
DBOS mg Q4L 11,76 70.00 S| CUMPLE
SST mg/L 28,34 50.00 S| CUMPLE
ALUMINIO mg/L 0,85 5.00 S| CUMPLE
ZINC mg/L <0,020 2.00 S| CUMPLE
COBRE mg/L <0,050 0.2 S| CUMPLE
HIERRO TOTAL mg/L 0,53 5.00 S| CUMPLE
MANGANESO mg/L 0,207 0.2 S| CUMPLE
MATERIAL FLOTANTE mg/L <0,5 AUSENTE S| CUMPLE
MERCURIO mg/L 0,001 0.01 S| CUMPLE
NIQUEL mg/L <0,060 0.2 S| CUMPLE
pH mg/L 8,13 45-90 S| CUMPLE
PLOMO mg/L <0,100 0.1 S| CUMPLE
ARSENICO mg/L <0,015 0.1 S| CUMPLE
SELENICO mg/L <0,020 0.02 S| CUMPLE
BERILIO mg/L <0,002 0.1 S| CUMPLE
CADMIO mg/L <0,002 0.01 S| CUMPLE
COBALTO mg/L <0,002 0.05 S| CUMPLE
MOLIBDENO mg/L 0,003 0.01 S| CUMPLE
VANADIO mg/L 0,003 0.1 S| CUMPLE
LITIO mg/L 0,051 0.2 S| CUMPLE
CROMO HEXAVALENTE mg/L <0,010 0.1 S| CUMPLE
FLUORUROS mg/L <0,05 1.0 S| CUMPLE

TABLA 2. COMPARACION DEL MONITOREC AGUAS ARRIBA CON LOS OBJETIVOS DE CALIDAD PARA CUERPOS DE AGUA CLASE V (RES 449 DE

2021).
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RESULTADO
DESCRIPCION UNIDADES PROMEDIO
26/07/2022 | 27/07/2022 | 28/07/2022 | 29/07/2022 | 30/07/2022
DBOS mg O/L 404 57.4 308 50.5 44.4 4472
SS8T mg/L 367 43.0 722 17 242 39,56
ALUMINIO ma/L 0.80 <0.500 2.29 0.71 0.67 1,12
ZINC mg/L <0.030 <0.030 <0.030 <0.030 <0.030 <0,030
COBRE mg/L <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0.050 <0,050
GRASAS Y ACEITES mg/L <9.0 <9.0 <9.0 <9.0 <9.0 <9,0
HIERRO TOTAL ma/L 0.495 0.404 1.7568 0.407 0.393 0,69
MANGANESO mag/L 0.155 0.170 0.160 0177 0.204 017
MATERIAL FLOTANTE mg/L <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0,5
MERCURIO mg/L <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0,0010
NiQUEL mg/L <0.060 <0.060 <0.060 <0.060 <0.060 <0,060
pH mag/L 7.80 5.03 7.98 7.79 7.87 7,894
PLOMO mg/L <0.100 <0.100 <0.100 <0.100 <0.060 <0,060
ARSENICO mg/L <0.015 <0.015 <0.015 <0.015 <0.015 <0,015
SELENICO mg/L <0.020 <0.020 <0.020 <0.020 <0.020 <0,020
BERILIO mg/L <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0,002
CADMIO mg/L <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0,002
COBALTO mg/L <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0,002
MOLIBDENO mg/L <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0,002
VANADIO mg/L <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0,002
LITIO ma/L 0.031 0.065 0.033 0.067 0.028 0,0448
CROMO HEXAVALENTE mg/L <0.010 <0.010 <0.010 <0.010 <0.010 <0,010
FLUORUROS mg/L <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0,05

TABLA 3. MONITOREQ REALIZADO 100 METROS AGUAS ABAJO DEL CUERPO DE AGUA RECEPTOR (ARROYO GRANDE).

PARAMETROS UNIDADES Rgggbré‘n[l’gs OBéi'['l‘ﬁSDDE CUMPLIMIENTO
DBOS mg OJ/L 44.72 70.00 S| CUMPLE
ssT maL 39,56 50.00 S| CUMPLE
ALUMINIO maL 112 5.00 S| CUMPLE
ZINC maiL <0,030 2.00 S| CUMPLE
COBRE ML <0,050 0.2 S| CUMPLE
HIERRO TOTAL ML 0,69 5.00 S| CUMPLE
MANGANESO mgiL 0417 0.2 S| CUMPLE
MATERIAL FLOTANTE miL <05 AUSENTE S| CUMPLE
MERCURIO maiL <0,0010 0.01 S| CUMPLE
NIQUEL maL 0,060 0.2 S| CUMPLE
pH maL 7.89 45-90 S| CUMPLE
PLOMO ML <0,060 0.1 S| CUMPLE
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ARSENICO mg/L <0,015 01 S| CUMPLE
SELENICO mg/L <0,020 0.02 S| CUMPLE
BERILIO mg/L <0,002 01 S| CUMPLE
CADMIO mg/L <0,002 0.01 S| CUMPLE
COBALTO mg/L <0,002 0.05 S| CUMPLE
MOLIBDENO mg/L <0,002 0.01 S| CUMPLE
VANADIO mg/L <0,002 01 S| CUMPLE
LITIO mg/L 0,0448 0.2 S| CUMPLE
CROMO HEXAVALENTE mg/L <0,010 0.1 S| CUMPLE
FLUORUROQS mg/L <0,05 1.0 S| CUMPLE
TABLA 4. COMPARACION DEL MONITOREQ AGUAS ABAJO CON LOS OBJETIVOS DE CALIDAD PARA CUERPOS DE AGUA CLASE V (RES 449 DE
2021).
RESULTADO LMP SEGUN
DESCRIPCION UNIDADES PROMEDIO | LA RES. 631 CUMPLIMIENTO
DE 2015
26/07/2022 | 27/07/2022 | 28/07/2022 | 29/07/2022 | 30/07/2022
TEMPERATURA °C 30.9 31.4 283 31.2 29.9 30,34 40 S| CUMPLE
COLIFORMES NO
TERMOTOLERANTES NMP/100mL | 1.7E+06 3.5E+06 3.5E+06 1.7E+06 1.7E+5 2,11E+06 ESPECIFICADO NO APLICA
pH H+ 7.54 7.37 7.35 7.45 7.48 7.44 6.00 A9.00 S| CUMPLE
DQO mg O./L 212.0 212.0 218.0 200.00 230.0 214,4 180.00 NO CUMPLE
DBOS mg Oo/L 53.8 72.0 78.0 65.0 67.0 67,16 90.00 S| CUMPLE
SST mg/L 44.2 446 417 29.2 21.0 36,14 90.00 S| CUMPLE
SOLIDOS
SEDIMENTABLES mg/L <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <01 5.00 S| CUMPLE
GRASAS Y ACEITES mg/L <9.0 <9.0 <9.0 <9.0 <9.0 <9,0 20.00 S| CUMPLE
ANALISIS Y
TENSOACTIVOS mg/L 0.24 0.24 0.25 0.24 0.24 0,24 REPORTE S| CUMPLE
ANALISIS Y
HIDROCARBUROS mg/L <9.0 <9.0 <9.0 <9.0 <9.0 <9,0 REPORTE Sl CUMPLE
ANALISIS Y
ORTOFOSFATOS mg/L 4.0 42 4.4 4.6 4.2 4,28 REPORTE NO APLICA
. ANALISIS Y
FOSFORO mg/L 9.11 10.20 6.78 7.40 6.19 7,94 REPORTE S| CUMPLE
ANALISIS Y
NITRITO mg/L 03 0.3 0.6 0.7 0.8 0,54 REFPORTE S| CUMPLE
NITROGENO ANALISIS Y
AMONIACAL mg/L 351 389 44 .5 41.6 40.1 40,04 REPORTE S| CUMPLE
NITROGENO ANALISIS Y
KJELDAHL mg/L 59.60 62.90 60.70 56.80 65.70 61,14 REPORTE S| CUMPLE
ANALISIS Y
NITRATO mg/L 0.82 0.72 0.75 0.71 0.82 0,76 REPORTE S| CUMPLE
NITROGENG TOTAL mall 60.74 63.94 62.05 58.24 67.34 62,5 gl SI CUMPLE

TABLA 5. MONITOREQ DEL EFLUENTE DE LA EDAR DEL MUNICIPIO DE GALAPA.

REDUCCION DEL NUMERO DE VERTIMIENTOS DE AGUA RESIDUAL Y CONEXIONES
ERRADAS. En el periodo de vigencia de este PSMV no se tiene contemplado dentro del Plan
de Obras e Inversiones Regulfado de Triple A S.A. E.S.P. la reduccién de vertimientos debido
a que el unico vertimiento existente en estos momentos en el Municipio de Galapa es la
descarga de fa Estacién Depuradora de Agua Residual.

INDICADORES DE SEGUIMIENTO
Las cargas contaminantes vettidas se comparan con las metas de cargas que se encuentran

6
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en el PSMV de Galapa aprobado por la Resolucion 042 de 2018 para el cuerpo receptor Arroyo
Grande.

% COBERTURA DE VOLUMEN DE AGUAS RESIDUALES DE ENERO A DICIEMBRE DEL 2022
A0 REDES DE % DE USUARIOS (m/Afo)
ALCANTARILLADO CONECTADOS
INSTALDA GENERADO COLECTADO TRATADO
2022 93.11% T0% 2,855,334.40 2,001,157.79 2,001,157.79

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON LA CARGA CONTAMINANTE POR DBO

CARGA CONTAMINANTE DBO, (Kg./Afio)
VERTIDA CON
RECOLECTADA TRANSPORTADA TRATADA s REMOVIDA
743,814.74 743,814.74 616,753.66 127,061.08 616,753.66
INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON LA CARGA CONTAMINANTE POR SST
CARGA CONTAMINANTE SST (Kg./Afo)
VERTIDA CON
RECOLECTADA TRANSPORTADA TRATADA TRATRA T REMOVIDA
687,496.00 687,496.00 620,585.49 66,910.51 620,585.49
CARGAS CARGAS

PARAMETROS CONTAMINANTES CONTAMINANTES
VERTIDAS 2022 (kg/Afio) | PSMV 2022 {kg/Afio)

DBO 127,061.08 181,025.00
SST 66,910.51 181,025.00

b. Radicado N° °. 202314000017262 del 24 de febrero de 2023, reporte sobre el estado
de cumplimiento de la norma de vertimiento puntual al alcantarillado publico.

La Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barranquilla presentd el “Formmato de
repoite sobre el estado de cumplimiento de la nomma de vertimiento puntual al alcantarillado
publico” debidamente diligenciado con la caracterizacién reportada por sus usuarios
industriales para el periodo 2022.

A partir del reporte presentado se evidencia que el municipio de Galapa cuenta con 4 usuarios
no domésticos que vierten al alcantarillado publico los cuales son: HOSPITAL DE GALAPA
localizado en la Calle 11 # 15 -49 Centro, JERONIMO MARTINS COLOMBIA S.A. CRUZ DE
JUBILEO localizado en la Calle 10, EDS EXITO ZOFIA localizada en la Zona Franca
Internacional Barranquilla (ZOFIA) y SUPERTIENDAS Y DROGUERIAS OLIMPICA S.A.
localizada en la Carrera 18 # 10 Esquina.

De la revisidn al formato presentado, se logran identificar que los usuarios antes mencionados
estan cumpliendo con los limites maximos permisibles establecidos en la Resolucién 0631 de
2015.

- Avance de obras y actividades contempladas en el PSMV del municipio de Galapa
aprobado mediante Resolucion N°042 de 2018

El area técnica de la Subdireccion de Gestion Ambiental, conforme a lo observado durante la
visita de inspeccién ambiental realizada y la informacion contenida en el expediente 0527-298,
realizd la siguiente evaluacion:
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Avance PSMV:

NOMERE DEL PROYECTO 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |2023 2024 | 2025 % Ejecucion

Reposicion de Redes de N
Alcantarillado Galapa | 67%

TABLA 6. PORCENTAJE DE AVANCE DE OBRAS PSMVY — RECURSOS TRIPLE A.

De acuerdo con el informe de avance de obras PSMV presentado, la TRIPLE A DE B/Q S.A.
E.S.P., ha invertido $811.437.505 millones de pesos para la ejecucién del proyecto Reposicién
de redes de alcantarillado sanitario del municipio de Galapa. La inversién realizada
corresponde al 67% de la inversion total proyectada en el PSMV para el periodo 2016 a 2025.

Durante el segundo semestre del afio 2022 llevé a cabo la instalacién de 296.20 metros lineales
de tuberia PVC de 8” y de 40 unidades de acometida domiciliaria de alcantarillado en tuberia
de PVC de 6".

Por otro lado, la TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P,, informa que se han invertido $361.636.438
millones de pesos para la ejecucion del proyecto Puesta en Marcha EBAR 1 y 2 de Mundo
Feliz, el cual no esta contemplado en el Cronograma de Obras e Inversiones del PSMV del
municipio de Galapa aprobado por medio de la Resolucién N°. 42 de 2018.

En cuanto a los proyectos contemplados a ejecutarse con recursos externos, el operador
inforrna que la Gobernacién del Atlantico ejecutd el proyecto Construccidon de las redes de
alcantarillado y EBAR Cuenca 6, con una inversion viabilizada de $1.452.785.816 millones de
pesos. El proyecto se encuentra en un 100% de cobertura total, quedando pendiente las tapas
de registro, prueba general, canasta y malla de cribado.

La sociedad TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P., reporta en el informe de cumplimiento de los
indicadores de seguimiento que el porcentaje de cobertura en redes de alcantarillado sanitario
del municipio de Galapa es del 93.11% instaladas con un 70% de usuarios conectados.

El PSMV del municipio de Galapa no contempla la reduccién del ndmero de vertimientos
puntuales de aguas residuales domésticas, toda vez que el Unico punto de descarga existente
es el vertimiento de la EDAR.

En cuanto a la ejecucion del PSMV, la TRIPLE A DE B/Q S.A E.S.P., reporta que en el periodo
2016 a 2022 se han invertido $811.437.505 millones de pesos para la ejecucién del proyecto
Reposicidn de redes de alcantarillado sanitario del municipio de Galapa. Durante el segundo
semestre del afic 2022 llevé a cabo la instalacién de 296.20 metros lineales de tuberia PVC de
8" y de 40 unidades de acometida domiciliaria de alcantarillado en tuberia de PVC de 6.

Por otro lado, en cuanto al cumplimiento de los objetivos de reduccidén del nimero de
vertimientos establecidos en el PSMV, la sociedad TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P., dio
cumplimiento en un 100% a los objetivos contemplados, toda vez gue el municipio solo cuenta
coh un punto de descarga de aguas residuales correspondiente al vertimiento procedente de
la EDAR.

OBJETIVO DE REDUCCION DEL | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 [2023 2024 | 2025 %

NUMERO DE VERTIMIENTOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100

TABLA 7. OBJETIVOS DE REDUCCION DEL NUMERO DE VERTIMIENTOS ESTIPULADOS EN EL PSMV APROBADO.

- Cumplimiento de las obligaciones impuestas por esta corporacion con relacion
al PSMV del municipio de Galapa
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AUTO N° 2023

se procede a evaluar el cumplimiento de las obligaciones establecidas en el marco del Plan de
Saneamiento y Manejo de Vertimientos — PSMV del municipio de Galapa, aprobado por esta

Corporacién por medio de la Resolucion N°042 de 2018:

EVALUACION DEL CUMPLIMIENTO RESOLUCION N°. 42 DE 2018.

REQUERIMIENTO CUMPLIMIENTO OBSERVACIONES
Sl NO
Presentar en forma semestral el informe del
avance de las obras y actividades contempladas Por medic del Comunicacién Oficial
en el PSMV del municipio de Galapa, soportada Recibida N°. 202314000037232 de
con los correspondientes estudios de X 2023, la sociedad TRIPLE A DE B/Q
caracterizacién de las aguas residuales S.A. ES. P, dio cumplimiento a la
descargadas y de los cuerpos de agua donde se presentacion del informe de avance
descargan. de obras PSMV correspondiente al
periodo 2022-2.

Dar estricto cumplimiento a cada una de las
actividades planteadas en el plan, con el fin de
lograr los objetivos de reduccion del nimero de El informe de avance presentado
vertimientos puntuales para el corto, mediano y X soporta el cumplimiento de las
largo plazo. Para esto, se debera dar ejecucion a actividades contempladas en el
los programas y proyectos presentados, de PSMV.
conformidad con el cronograma de obras e
inversiones contenido dentro del plan.
Presentar semestralmente informe de avance de
las obras y actividades contempladas en el plan
de  saneamiento, soportado con los
correspondientes estudios de caracterizacion de
las aguas residuales que se descargan y de los
cuerpos de agua receptores de estos
vertimientos, unos 100 metros aguas arriba y 100
metros aguas abajo, teniendo en cuenta lo . .

. it El informe contiene el soporte de las
estipuladeo en la Resolucion 631 del 17 de marzo L
de 2015. o_bras, programas y actl\{lplades

ejecutados, asi como también los
L A . resultados del monitoreo del agua
os analisis deben ser realizados por un :

laboratorio acreditado ante el IDEAM, la X fesidual  tratada ¥  deseargadd

L, . el dente de la EDAR y del cuerpo
realizacion de los estudios de caracterizacion de proce 8] L
aguas residuales domésticas debera anunciarse [Eeeptor ; = ; vELImichle

- . . correspondiente al periodo 2022-2.
ante la Corporacion Auténoma Regional del
Atlantico con 15 dias de anticipacion, de manera
que un servidor pueda asistir y avalarlos.
En el informe que contenga la caracterizacion de
las aguas residuales se deben anexar las hojas
de campo, protocolo de muestreo, métodos de
analisis empleado para cada parametro, equipo
empleado y originales de los andlisis de
laboratorio.
REQUERIMIENTO SHIEEINI RIS OBSERVACIONES
Sl NO

AUTO N°. 143 DE 2021, AUTO N°. 1013 Aunque los resultados del monitoreo del
DE 2019 y AUTO N°. 492 DE 2019: agua residual tratada procedente de la
Implementar, las medidas a que haya lugar EDAR Galapa evidencian el incumplimiento
con el fin de dar cumplimiento con los de los limites maximos permisibles
valores maximos permisibles establecidos X establecidos en la Resolucion 0631 de 2015
mediante la Resolucion 831 del 17 de para el parametro DQO, la sociedad
marzo de 2015 para el parametro DQO, vy TRIPLE ADEB/Q S.A. ES.P., se encuentra
asi mismo garantizar las calidades 6ptimas en proceso de optimizacién de la EDAR a
de los vertimientos de ARD del municipio de fin de dar garantizar el cumplimiento de la
Galapa. norma de vertimientos.
AUTO N°. 143 DE 2021, AUTO N°. 1013 X El informe de avance presentado soporta el
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DE 2019 y AUTO N°. 492 DE 2019: cumplimientoc en la ejecucidon de las
Continuar llevando a cabo las gestiones actividades contempladas en el PSMV.
hecesarias para desarrollar la ejecucion de
los programas, proyectos y actividades con
el fin de darle saneamiento basico al
municipio de Galapa.
AUTO N°. 758 DE 2021:
Presentar, en un término maximo de quince
(15) dias habiles, contados a partir de la
ejecutoria del presente acto administrativo,
informes detallados de las pruebas de
funcionamientoc que realizdé la empresa
contratista a los componentes de las X
lagunas aireadas que actualmente no estan
en funcicnamientc ya que las bombas
aireadoras no logran cumplir su funcion. Asi
mismo, debera informar la fecha en que
realizara la reposicién o mantenimiento de
estos componentes sin funcionar.

Tabla. Evaluacion del cumplimiento de los autos N°. 758 de 2021, 143 de 2021, 1013 de 2019 y 492 de 2019.

De acuerdo con lo evidenciado en la visita
técnica de seguimiento, el operador esta
ejecutando labores de rehabilitacion de las
lagunas aireadas del primer tren de
tratamiento. Una de las lagunas aireadas se
encuentra en proceso de instalacion de
geotextil y la segunda en proceso de
pruebas para entrada en operacion.

CONCLUSIONES:

Teniendo en cuenta lo manifestado en acapites anteriores, se puede concluir que los resultados
del monitoreo del agua residual doméstica tratada y descargada procedente de la EDAR
Galapa realizado del 26 al 30 de julio de 2022 evidencian el incumplimiento en los limites
maximos permisibles establecidos en el articulo 8 de la Resolucién 0631 de 2015 para el
parametro DQO.

No obstante, es pertinente mencionar que el operador se encuentra en proceso de optimizacién
de la EDAR a fin de dar cumplimiento a los limites maximos permisibles establecidos en la
horma de vertimiento. En la visita técnica de seguimiento realizada se pudo observar que el
operador esta ejecutando labores de rehabilitacién de las lagunas aireadas del primer tren de
tratamiento. Una de las lagunas aireadas se encuentra en proceso de instalacion de geotextil
y la segunda en proceso de pruebas para entrada en operacién.

Por otro lado, aunque los resultados del monitoreo del agua residual tratada y descarga
evidencian el incumplimiento de los limites maximos permisibles para el parametro DQQO, el
cuerpo receptor del vertimiento (Arroyo Grande) presenta concentraciones inferiores a los
valores mas restrictivos establecidos en los Objetivos de calidad para cuerpos de agua Clase
V (Res. 449 de 2021) en los puntos monitoreados (100 metros aguas arriba y 100 metros aguas
abajo del punto de descarga del agua residual).

La TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P., presentd el reporte sobre el estado de cumplimiento de la
norma de vertimiento puntual al alcantarillado publico de los usuarios industriales de agua
residual no doméstica del municipio de Galapa por medio del Comunicacién Oficial Recibida
N°. 202314000017262 del 24 de febrero de 2023, cumpliendo con la obligacién establecida en
el Art. 2.2.3.3.4.18 del Decreto 1076 de 2015 y la Resolucion 75 de 2011 para el afio 2022.

La TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P., estd cumpliendo con los requerimientos establecidos por
medio de los Autos N°. 143 de 2021, N°. 1013 de 2019 y N°. 492 de 2019, correspondientes al
segundo semestre del afio 2022.

Asi las cosas, y acogiendo las recomendaciones del informe técnico N°0496 del 11 de agosto
de 2023, a través del presente Acto Administrativo se procede a dar por cumplidas las
obligaciones impuestas mediante la Resoluciéon N°042 de 2018 y los Autos N°0143 de 2021,
N°1013 de 2019 y N°0492 de 2019, correspondientes al segundo semestre del afio 2022.
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FUNDAMENTOS CONSTITUCIONALES Y LEGALES
- De la proteccién al medio ambiente

La Constitucion Politica, en relacién con la proteccidén del medio ambiente, contiene entre otras
disposiciones que es obligaciéon del Estado y de las personas, proteger las riquezas culturales
y haturales de la Nacién (Art. 8°); corresponde al Estado organizar, dirigir y reglamentar la
prestacidn de servicios de saneamiento ambiental conforme a los principios de eficiencia,
universalidad y solidaridad (Art. 49); es deber de la persona y del ciudadano proteger los
recursos culturales y naturales del pais y velar por la conservacién de un ambiente sano (Art.
95).

El articulo 79 de la Constitucién Politica establece que todas las personas tienen derecho a
gozar de un ambiente sano, y que es deber del Estado proteger la diversidad e integridad del
ambiente, conservar las areas de especial importancia ecolégica y fomentar la educacion para
el logro de estos fines.

Por otra parte, el articulo 80 de la misma Carta Politica sefala, que le corresponde al Estado
planificar el manejo y aprovechamiento de los recursos naturales para garantizar su desarrollo
sostenible, su conservacién, restauracién o sustitucién, previniendo y controlando los factores
de deterioro ambiental, imponiendo sanciones legales y exigiendo la reparacién de los dafios
causados, asi mismo, cooperando con otras haciones en la proteccion de los ecosistemas
situados en las zonas fronterizas.

Que el Titulo 11 de la mencionada Constitucién, en su capitulo lll, hace referencia al Régimen
Municipal estableciendo en su articulo 311 que “al municipio como entidad fundamental de la
divisién politico-administrativa del Estado le corresponde prestar los servicios publicos que
determine la ley, construir las obras que demande el progreso local, ordenar el desarrollo de
su territorio, promover la participacion comunitaria, el mejoramiento social y cultural de sus
habitantes y cumplir las demas funciones que le asignen la Constitucién y las leyes.”

En lo que respecta, el Decreto Ley 2811 de 1974, por el cual se dicta el Cédigo Nacional de
Recursos Naturales Renovables y de Proteccidon al Medio Ambiente, en su articulo 1°
establece, refiriéndose a que el ambiente es patrimonio comun, lo siguiente:

“(...) tanto el Estado como los particulares deben participar en su preservacion y manejo
gue también son de utilidad publica e interés social.

La preservacién y manejo de fos recursos naturales renovables también son de utilidad
pablica e interés social en los términos (...)"

El articulo 134 de la misma normatividad, establece lo siguiente:

(...) Corresponde al Estado garantizar la calidad del agua para consumo humano, y en
general, para las demas actividades en que su uso sea necesario (...)"

Que através de la Ley 99 de 1993, quedaron establecidas las politicas ambientales, el manejo
de los elementos naturales, las normas técnicas para su conservacidon, preservacion y
recuperacion de los elementos naturales del espacio publico.

Que el inciso tercero del articulo 107 de la mencionada Ley, establecié que: “las normas
ambientales son de orden ptblico y no podréan ser objefos de fransaccion o de renuncia a su
aplicacion por las autoridades o por los particulares...”

11
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- De la competencia de la Corporacion Autonoma Regional del Atlantico — CRA

La Ley 99 de 1993, establecid al interior de sus articulados gue la administracién del medio
ambiente y los recursos naturales renovables estara en todo el territorio nacional a cargo de
Corporaciones Auténomas Regionales, las cuales definié como:

“ARTICULO 23. NATURALEZA JURIDICA. Las Corporaciones Auténomas Regionales
son entes corporativos de caracter publico, creados por la ley, integrado por las
entidades territoriales que por sus caracteristicas constituyen geograficamente un mismo
ecosistema o conforman una unidad geopolitica, biogeogréfica o hidrogeogréfica,
dotados de autonomia administrativa y financiera, patrimonio propio y personeria
juridica, encargados por la ley de administrar, dentro del drea de su jurisdiccion, el medio
ambiente v los recursos naturales renovables y propender por su desarroflo sostenible,
de conformidad con las disposiciones legales y las polfiticas del Ministerio del Medio
Ambiente...”

Conforme a las funciones definidas para las Corporaciones Autdhomas Regionales, a través
de los numerales 9 y 12 del articulo 31 de la citada ley, les corresponde:

“9) Oftorgar concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales requeridas
por la Ley para el uso, aprovechamiento o movilizacién de los recursos naturales
renovables o para el desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el medio
ambiente. Qforgar permisos y concesiones para aprovechamientos forestales,
concesiones para el uso de aguas superficiales y subterraneas y establecer vedas para
fa caza y pesca deportiva; (...)

12) Ejercer las funciones de evaluacion, controf y seguimiento ambiental de los usos def
agua, el suelo, el aire y los demas recursos naturales renovables, lo cual comprendera
el vertimiento, emisién o incorporacion de sustancias o residuos liguidos, sélidos y
gaseosos, a las aguas en cualquiera de sus formas, al aire o a los suelos, asi como los
vertimientos o emisiones que puedan causar dafio o poner en peligro el normal desarrollo
sostenible de los recursos naturales renovables o impedir u obstaculizar su empleo para
ofros usos, estas funciones comprenden expedicion de las respectivas licencias
ambientales, permisos concesiones, autorizaciones y salvoconductos.”

- De la legislacion ambiental

Que el Ministerio de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible, a través del Decreto 1076 de
2015, expidié el Decreto Unico Reglamentario del sector Ambiente y Desarrollo Sostenible,
como una compilacién de normas ambientales preexistentes, guardando correspondencia con
los decretos compilados, entre los que se encuentra, el Decreto 3039 de 2010.

Asi entonces, y como qjuiera que se trata de un trabajo compilatorio, las normas aplicables para
el caso resultan ser las contenidas en el mencionado Decreto, en su titulo 3, capitulo 3,
referente al ordenamiento del recurso hidrico y vertimientos”.

Que en el articulo 2.2.3.3.4.18. del mencionado Decreto hace referencia a la responsabilidad
del prestador del servicio publico de alcantarillado, en los siguientes términos:

“ARTICUL0O 2.2.3.3.4.18. Responsabilidad del prestador del servicio publico domiciliario

de alcantariflado. El prestador del servicio de alcantarilladoe como usuario del recurso
hidrico, debera dar cumplimiento a la norma de vertimiento vigente y contar con el
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respectivo permiso de vertimienfo o con el Plan de Saneamienfo y Manejo de
Vertimientos - PSMV reglamentado por la Resolucion 1433 de 2004 del

Ministerio de Ambiente y Desarroflo Sostenible o la norma que lo modifique, adicione o
sustituya.

Igualmente, el prestador sera responsable de exigir respecto de los vertimientos gue se
hagan a la red de alcantarillado, el cumplimiento de la norma de vertimiento al
alcantarillado pablico.

Cuando el prestador del servicio determine que el usuario y/o suscriptor no esté
cumpliendo con la norma de vertimiento al alcantarillado publico deberd informar a la
autoridad ambiental competente, allegando la informacién pertinente, para que esta
inicie el proceso sancionatorio por incumplimiento de fa norma de vertimiento al
alcantarilfado puablico.

PARAGRAFO. EI prestador del servicio publico domiciliario del alcantariflado presentara
anualmente a la autoridad ambiental competente, un reporte discriminado, con
indicacion del estado de cumplimiento de la norma de vertimiento al alcantarillado, de
sus suscriptores y/o usuarios en cuyos predios o inmuebles se preste el servicio
comercial, industrial, oficial y especial de conformidad con fo dispuesto reglamentacion
Unica del sector de vivienda o fa norma que fo modifigue, adicione o sustituya. Este
informe se presentara anualmente con corte a 31 de diciembre de cada afio, dentro de
fos dos (2) meses siguientes a esta fecha.

E! Ministerio de Ambiente y Desarrolfo Sostenible expedira el formato para la
presentacion de la informacién requerida en el presente paragrafo.”

Que el formato para presentar el mencionado reporte fue adoptado mediante la Resolucion 075 de
2011.

Que en el articulo 2.2.3.3.5.18. del mencionado Decreto contempla el Seguimiento de los
permisos de vertimiento, los Planes de Cumplimiento y Planes de Saneamiento y Manejo de
Vertimientos—PSMV en los siguientes términos:

“Con el objeto de realizar el seguimiento, control y verificacién del cumplimiento de lo
dispuesto en los permisos de vertimiento, los Planes de Cumplimiento y Planes de
Saneamiento y Manejo de Vertimientos, la autoridad ambiental competente efectuaré
inspecciones periddicas a todos los usuarios.

Sin perjuicio de lo establecido en los permisos de vertimiento, en los Planes de
Cumplimiento y en fos Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, la autoridad
ambiental competente, podré exigir en cualquier tiempo y a cualquier usuario la
caracterizacion de sus residuos liquidos, indicando las referencias a medir, la frecuencia
y demas aspectos que considere necesarios.

La oposicién por parte de los usuarios a tales inspecciones y a la presentacién de las
caracterizaciones requeridas dara lugar a las sanciones correspondientes.

Paragrafo. Al efectuar el cobro de seguimiento, la autoridad ambiental competente
aplicaré el sistema y método de célculo establecido en el articulo 96 de la Ley 633 de
2000 o la norma que la adicione, modifique o sustituya.”

Que mediante a Resolucién No.1433 del 13 de Diciembre de 2004, el Ministerio de Ambiente,
Vivienda y Desarrollo Territorial reglamenté el articulo 12 del Decreto 3100 de 2003, definiendo
ef Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, PSMYV, como el conjunto de programas,
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proyectos y actividades, con sus respectivos cronogramas e inversiones necesatias para
avanzar en el saneamiento y tratamiento de los vertimientos, incluyendo la recoleccion,
transporte, tratamiento y disposicion final de las aguas residuales descargadas al sistema
publico de alcantarillado, tanto sanitario como pluvial, los cuales deberan estar articulados con
fos objetivos y las metas de calidad y uso que defina la autoridad ambiental competente para
fa corriente, tramo o cuerpo de agua.

Que el articulo 6° ibidem, establece que el seguimiento y control a la ejecucién del PSMV se
realizara semestralmente por parte de la autoridad ambiental competente en cuanto al avance
fisico de las actividades e inversiones programadas, y anualmente con respecto a la meta
individual de reduccién de carga contaminante establecida, para lo cual la persona prestadora
del servicio publico de alcantarillado y de sus actividades complementarias, entregara los
informes correspondientes.

Que el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, expidié la Resoluciéon 631 de 2015, por
medio de la cual se establecen los parametros y los valores limites maximos permisibles en los
vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas de alcantarillado
publico.

En mérito de lo anterior, y en procura de preservar el medio ambiente, se,
DISPONE

PRIMERO: DAR POR CUMPLIDAS las obligaciones impuestas a la SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE BARRAQUILLA S.A. E.S.P. - TRIPLE A DE
B/Q S.A. E.S.P. con NIT: 800.135.913-1, mediante Resolucién N°042 de 2018,
correspondientes al segundo semestre del afio 2022.

SEGUNDO: DAR POR CUMPLIDAS las obligaciones impuestas a la SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADOC ¥ ASEO DE BARRAQUILLA S.A. E.S.P. - TRIPLE A DE
B/Q S.A. E.S.P. con NIT: 800.135.913-1, mediante los Autos N°0143 de 2021, 1013 de 2019y
0492 de 2019, correspondientes al seqgundo semestre del afio 2022.

TERCERO: DAR POR CUMPLIDA Ia obligacidon establecida en el articulo 2.2.3.3.4.18 del
Decreto 1076 de 2015, relacionada con la presentaciéon anual del reporte sobre el estado de
cumplimiento de la norma de vertimiento puntual al alcantarillado publico para la vigencia 2022.

CUARTO: Elinforme Téchico N°0496 del 11 de agosto de 2023 hace parte integral del presente
proveido.

QUINTO: Notificar en debida forma el contenido del presente Auto a la SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P. - TRIPLE A
S.A. E.S.P., de conformidad con lo establecido en los articulos 36, 67, 68 y 69 de la Ley 1437
de 2011 reformada por la Ley 2080 de 2021.

SEXTO: Contra el presente acto administrativo, procede por via administrativa el Recurso de
Reposicién ante la Subdireccién de Gestidén Ambiental de esta Corporacion, el cual podra ser
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i REPUBLICA DE COLOMBIA )
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO N° 570 2023

POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA SEGUIMIENTO AMBIENTAL AL PLAN DE
SANEAMIENTO Y MANEJO DE VERTIMIENTOS - PSMV DEL MUNICIPIO DE GALAPA,
APOBADO CON RESOLUCION N°042 DE 2018.

interpuesto personalmente o por medio de apoderado y por esctrito, dentro de los diez (10) dias
siguientes a su notificacién conforme a lo dispuesto en el articulo 76 de la Ley 1437 de 2011
reformada por la Ley 2080 de 2021.

Dado en Barranquilla a los 2!; AGU 2023

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Plogd M.W?

M. COLL PENA
SUBDIRECTORA GESTION AMBIENTAL (E)

Exp.: 0527-298

Proyecto: Laura De Silvestri, Prof. especializado %
Revisé: Maria Mojica, Asesora externa
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